Requerimento Nº 68/2025

Solicita informações do Executivo junto à
Secretaria de Educação se há estudos para a
Implementação de um Parque Tecnológico
Educacional em Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal,
para que interceda junto à Secretaria de Educação se há estudos para a
Implementação de um Parque Tecnológico Educacional em Itapevi.

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Vimos, por meio deste, requerer à Câmara Municipal de Itapevi, e, por conseguinte, ao Executivo
Municipal, a viabilização da implementação de um Parque Tecnológico Educacional na cidade de Itapevi,
com o objetivo de promover o desenvolvimento tecnológico, educacional e econômico para os munícipes.

O projeto de um Parque Tecnológico Educacional é fundamental para posicionar Itapevi como um
polo de inovação, capacitação e empreendedorismo no estado de São Paulo. A criação de um espaço que
integre ensino, pesquisa, tecnologia e negócios não só atenderá à crescente demanda por qualificação
profissional, como também fomentará a criação de novas empresas e o fortalecimento das já existentes,
contribuindo para a geração de empregos e o desenvolvimento sustentável do município.

A implementação deste Parque Tecnológico Educacional pode proporcionar os seguintes benefícios para
a cidade de Itapevi:

 Capacitação Profissional: Parcerias com universidades, centros de pesquisa e empresas para
oferecer programas de formação técnica, cursos de capacitação e estágios de integração com o
mercado de trabalho. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
68

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
46

/2
02

5
-

27
/0

1/
20

25
 1

0:
07

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
A

1H
-G

0U
T

-G
T

K
X

-V
20

0

 Apoio à Inovação: Incentivo à criação de startups e empresas de base tecnológica,
proporcionando espaços para incubação e aceleração de novos negócios.

 Fortalecimento da Educação: Criação de laboratórios e centros de aprendizado interativos, com
foco em tecnologias emergentes como inteligência artificial, robótica, biotecnologia, entre outras.

 Geração de Empregos: O parque atrairá empresas de diversos setores, gerando novos postos de
trabalho qualificados e com boa remuneração para a população local.

 Desenvolvimento Sustentável: Implantação de tecnologias sustentáveis e ecologicamente
corretas, alinhando-se às tendências globais de preservação ambiental.

Estrutura Proposta:

 Laboratórios de Tecnologia: Equipados com computadores, robôs educacionais e impressoras 3D.
 Salas de Capacitação: Cursos gratuitos de programação, robótica, design digital e outras áreas

tecnológicas.
 Espaço Maker: Oficinas para projetos práticos de engenharia, arte e inovação.
 Mentorias e Parcerias: Envolvimento de empresas e universidades para ampliar as oportunidades

de aprendizado e empregabilidade.

O município de Itapevi já conta com um grande potencial de desenvolvimento e, ao se estabelecer
como referência em tecnologia e educação, poderá não só melhorar a qualidade de vida de seus
habitantes, mas também atrair investimentos e fortalecer sua economia.
Diante do exposto, solicitamos que a proposta de implementação do Parque Tecnológico Educacional seja
discutida e viabilizada, de forma que Itapevi possa se tornar um centro de inovação e conhecimento,
beneficiando toda a população e as futuras gerações.

Este requerimento busca transformar Itapevi em uma cidade referencia em Educação e
Tecnologia, garantindo oportunidades para todos os cidadãos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 04 de fevereiro de 2025.

______________________
VEREADOR

YACER KOURANI - PODE

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

68
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

46
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

07
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

A
1H

-G
0U

T
-G

T
K

X
-V

20
0

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7A1HG0UTGTKXV200, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 7A1H-G0UT-GTKX-V200

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

68
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

46
/2

02
5

-
27

/0
1/

20
25

 1
0:

07
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

A
1H

-G
0U

T
-G

T
K

X
-V

20
0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7A1HG0UTGTKXV200
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7A1HG0UTGTKXV200
		2025-01-27T10:07:45-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura